
1 

 

 

  

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 4 ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO  

 
 
 
 
 
 
 
 
P rocesso  nº  0022066-39 .2018 .8 .19 .0001  
 
 
 
 
 
 
 

  A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  recuperação  jud ic i a l  da  

empresa   RECICLYN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE METAIS LTDA ,  

dev idamente  nomead a  por  es te  douto Ju ízo ,  vem,  nos  termos do  ar t igo  22 ,  

I I ,  c ) ,  da  Le i  11 .101/2005 ,  apresentar  seu   

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DA  SITUAÇÃO ECONÔMICO - 

 
 
 
 
 
 
 
 

36º  RELATÓRIO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  







2 

 

 

 
  

 

 
 

1 .  A f im de  confer i r  aos  c redores  e  in tere ssados  uma ma ior  f ac i l idade 

e  t r ansparênc ia  na  obtenção das  da tas  e  prazos  inerentes  à  presente  R . J . ,  a  

A . J .  apresenta  aba ixo  quadro  s inté t i co  com es tas  informações ,  que  serão 

a tua l i zadas  conforme os  avanços  da  recuperação jud ic ia l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0022066-39.2018.8.19.0001 

Recuperanda: Reciclyn Comercio e Industria de Metais Ltda. 

Data Evento Lei 11.101/05 

30/01/2018 Ajuizamento do pedido de recuperação   

19/02/2018 Deferimento do pedido de recuperação 
art. 52, I, II, III, IV e V e 
§1º 

05/03/2018 Publicação do deferimento no D.O.   

15/03/2018 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

30/03/2018 
Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital) 

art. 7º, §1º 

29/05/2018 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

05/07/2018 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O. 

art. 53, § Único 

04/08/2018 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, 
§ Único 

05/07/2018 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

15/07/2018 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

art. 8º 

09/11/2018 
Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

30/11/2018 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

18/12/2018 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

19/07/2018 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  





3 

 

 

13/12/2018 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

04/02/2019 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

04/02/2021 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

      - Eventos Ocorridos 
   

     - Data estimada 
  

*A contagem dos  p r azos  deve  obse rva r  a  r eg r a  p r ev i s t a  na  dec i s ão  de  f l s .  

250/253 ,  i t em XII .  

 

 

 
 
 

2 .  Tendo em v is ta  que ,  após  o  encer ramento  da  f ase  admin i s t ra t iva  de  

ver i f i cação  dos  créd i tos ,  a  A. J .  apresentou  a  re lação  de  c redores  conso l idada  

conforme as  apurações  rea l i zadas  e  cons iderando que a  r ecuperanda 

apresentou  o  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  às  f l s .  747/816  do  processo 

pr inc ipa l ,  fo i  publ i cado  no  d ia  05/07/2018  o  ed i ta l  e  o  av i so  prev i s tos  nos  

a r t igos  7 ,  §2º  e  53 ,  parágra fo  ún ico da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  t endo s ido 

apresentada  objeção  ao p lano  pe lo  credor  Alu tech  Alumín io  Tecnolog ia  L tda  

( f l s .  1 .185/1 .187) .  

 

3 .  Em razão des ta  ob jeção ,  o  d .  Ju ízo  da  4 ª  Vara  Empresar i a l  da  

Cap i ta l  do  Es tado  do  Rio  de  J ane i ro ,  aca tando as  da tas  suger idas  por  es t a  

Admini s t ra ção  Jud ic i a l ,  de terminou a  rea l i zação  da  Assemble i a  Gera l  de  

Credores  nos  d i as  30/11/2018 ,  em pr ime i ra  convocação ,  e  18/12/2018 ,  em 

segunda  convocação ,  t endo o  ed i ta l  convocatór io  s ido  pub l i cado no  ú l t imo 

d ia  09/11/2018 ,  nos  termos do  ar t i go  36  e  56  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  

conforme o  requer ido  pe la  Admin is t r ação  Jud ic i a l .  

 
4 .  No d ia  30/11/2018 ,  fo i  r ea l i zada  a  as semble ia ,  não  tendo s ido 

ins ta l ada  em razão  de  não  ter  s ido  a l cançado o  quórum prev i s to  no a r t igo  

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  





4 

 

 

37 ,  §2º ,  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  conforme a ta  apresentada  pe la  

Admini s t ração  Jud ic i a l  à s  f l s .  1 .461/1 .464 .  

 
5 .  Em decor rênc ia  da  des i s tênc ia  da  ob jeção  man i fes tada  pe la  

Alu tech  às  f l s .  14 .443/14 .444 ,  fo i  profer ida  dec i são  no  d ia  13/12/2018  ( f l s .  

1 .469) ,  homologando  o  P lano  de  Recuperação Jud ic i a l  apresentado pe la  

r ecuperanda .  

 
6 .  Ato cont ínuo,  no d ia  04/02/2018  fo i  publ i cado  Edi ta l  de  Avi so  

aos  Credores  acerca  da  homologação  do  P lano  de  Recuperação Jud ic i a l  e  

consequente  concessão  da  Recuperação Jud ic i a l  à  Recuperanda ,  publ i cação  

es ta  que  também ocorreu  nos  d i as  05  e  06  de  fevere i ro  no  Jorna l  Meia -Hora .  

 
7 .  Diante  d i s so ,  conforme av i so  pub l icado ,  os  c redores  devem 

informar ,  med iante  comunicação  por  escr i to  e  com av i so  de  receb imento 

para  o  endereço  da  Es t rada  do  Qui tungo,  nº  724 ,  Bras  de  P ina ,  R io  de  

J ane i ro/RJ  -  CEP 21 .215 -563 ou  para  o  e -ma i l  rec i c l yncomerc io@gmai l . com 

com cópia  para  admjudrec ic l yn@nraa .com.br ,  seus  dados  cadas t ra i s  

a tua l i zados  (nome/denominação  comple to ,  CPF/CNPJ ,  nome e  número  do 

banco  onde  possu i  conta ,  número  da  agênc ia  e  da  conta  cor rente ) ,  

encaminhando os  documentos  de  representação  per t inentes  ( a tos  

cons t i tu t ivos ,  procuração ,  e tc ) ,  tudo nos  termos do Plano de  Recuperação 

Judic ia l  que  se  encontra  disponível  para  consul ta  no l ink:  

h t tp ://nraa . com.br/fa l enc ia -e - recuperacao - jud ic i a l/rec ic l yn -comerc io -e-

indus tr i a -de-meta i s - l tda - recuperacao- jud ic i a l .   

 
8 .  A despe i to  da  pub l i caçã o  do  av i so  aos  credores  e  buscando  

confer i r  máx ima pub l i c idade e  t r ansparênc ia  aos  c redores  em re lação  à  

homologação  do p lano,  bem como em re l ação  às  prov idênc ias  a  serem 

adotadas  pe los  credores  para  o  receb imento dos  seus  créd i tos ,  de  modo a  

confer i r  ma io r  efe t iv idade à  f ase  de  cumpr imento  do  P .R. J . ,  a  A . J .  env iou ,  

no  ú l t imo d ia  06/08/2019 ,  ca r tas  aos  credores  l i s t ados ,  pres tando ta i s  

informações  e  os  meios  de  co municação  a  serem cons iderados .  

 
9 .  Deta lhes  sobre  as  formas  de  pagamento  dos  c réd i tos  (prazos ,  

http://nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/reciclyn-comercio-e-industria-de-metais-ltda-recuperacao-judicial
http://nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/reciclyn-comercio-e-industria-de-metais-ltda-recuperacao-judicial




5 

 

 

carênc ia ,  deság io ,  parce l as ,  e tc )  devem ser  consu l tados  no  p lano  de  

recuperação  jud ic ia l  e  eventua i s  dúv idas  e  ped idos  de  esc l arec imentos  

também podem ser  encaminhados  para  es ta  Admin is t r ação  Jud ic i a l  ( e -mai l :  

admjudrec ic l yn@nraa .com.br ) .   

 
10 .  Cumpre  informar  q ue  a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  anex ou  os  

comprovantes  dos  pagamentos  efe tuados  a té  a  presente  da ta  à  

complementação  rea l i zada  ao  27°  Re l a tór io  Mensa l  ( f l s .  2661/2673)  e  28º  

Re la tór io  Mensa l .  

 
 

 

 

 
11 .  Buscando se  a tua l iza r  com re l ação  às  a t iv idades  da  recuperanda  e  

ver i f i car  sua  operac iona l idade ,  a  Admin is t ração Jud ic i a l  encaminhou ,  no 

in í c io  do cor rente  mês  ( Doc.  nº  01 ) ,  correspondênc ia  à  Recuperanda 

so l i c i t ando informações  operac iona i s ,  contábe i s  e  f inance i r as  r e l a t ivas  ao  

mês  anter ior ,  t endo a  Recuperanda  apres entado as  segu in tes  respos tas  ( Doc.  

nº  02 ) :  

  
 a )  A  r ecupe r anda  con t r a tou  ou  demi t iu  pes soa l  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ?  
Quan ta s  con t r a t açõe s  ou  demis sões  ocor r e r am no  pe r íodo?  Qua l  o  número  de  
empregados  a tua i s  d a  r ecupe r anda?   
  
RESPOSTA:  Atua lmente ,  a  e mpresa  conta  com 164  (cento  e  sessenta  e  
qua t ro)  pos tos  de  t raba lho,  en t re  empregos  d i re tos  e  ind i re tos .   
 
 b)  A  r ecupe r anda  pagou  d i v idendos  ou  d i s t r i bu iu  l u c ro  aos  s eus  sóc ios  nos  
ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ?   
  
RESPOSTA:  Não.   
 
 c )  Nos  ú l t imos  30  ( t r in t a )  d i a s ,  a  r e cupe r anda  a l i enou  a l gum a t i vo  ou  deu  em 
ga r an t i a ?   
  
RESPOSTA:  Não.   
 
 d )  Houve  a l guma  a l t e r ação  na s  a t i v id ades  da  r ecuper anda  em re l a ção  ao  mês  
pa s s ado?   
  
RESPOSTA:  A  Recuperanda  in forma  que  se  manteve  es táve l  no  per íodo 
ques t ionado ,  não  sendo  perceb ida  nenhuma a l te ração  em suas  a t iv idades .   

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  





6 

 

 

 
 e )  A  r ecupe r anda  ob teve  emprés t imos  e/ou  f i nanc i amentos  nos  ú l t imos  30  
( t r i n t a )  d i a s  pa r a  oper a r  sua s  a t i v id ades ?  Qua l  a  g a r an t i a  o f e r t ada ?  Qua l  o  de s t i no   
dos  r ecur sos  tomados ?  O cumpr imento  do  p l ano  de  r ecupe r a ção  j ud i c i a l  so f r e r á  
a l gum r e f l exo  por  con ta  de s t a  med ida .   
 
RESPOSTA:  Não.   
 
 
 f )  Houve  a l gum inc r emento  de  r ece i t a s  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ?   
  
RESPOSTA:  Não.   
 
 g )  A  r ecupe r anda  imp l ementou ,  nos  ú l t imos  30  ( t r i n ta )  d i a s ,  a l guma  po l í t i c a  
de  r edução  de  cu s tos  e  de spesa s  e  de  aumento  de  r ece i t a s  de  modo  a  
compa t ib i l i z a r  o  cumpr imento  da s  obr i g ações  a  s e r em a s sumidas  no  p l ano  de  
r ecupe r ação  j ud i c i a l  com o  r egu l a r  de senvo lv imento  de  suas  a t i v id ades ?  Qua i s  o s  
números  ap rox imados  do  even tua l  ap rove i t amento  ob t ido?   
 
RESPOSTA:  Recuperanda  vem buscando,  a t ravés  de  d ive rsos  meios ,  a  
redução  de  despesas  e  a  obtenção  de  rece i tas .  No per íodo ind icado,  passou 
a  moni tora r  os  seus  c l i en tes  de  fo rma  mais  próx ima  e  in tens i f i cou  as  
a t i v idades  para  compensar  os  descontos  r equer idos  por  seus  c l ien tes .  A  
empresa  adota  cons tantes  po l í t i cas  de  redução de  cus to  nos  se to res  de  
conservação  e  manutenção ,  mate r ia l  de  esc r i tó r io ,  despesas  gera i s  da  
admin is t ração,  energ ia  e l é t r ica ,  en t re  out ros .  A  Rec ic l yn  assegura  a  
cont inu idade  dos  pagamentos  aos  c redores ,  nos  te rmos  do  P lano  de  
Recuperação  Jud ic ia l .   
 
 
 h)  A  r ecupe r anda  vem r ea l i z ando  a l gum t ipo  de  ope r ação  “ in t e r company”?  
Em ca so  pos i t i vo ,  f avor  exp l i ca r  de  qua l  t i po  e  qua l  o  vo lume  f i nance i ro  da ( s )  
ope r ação (ões ) .   
  
RESPOSTA:  Não.   
 
 i )  Favor  encaminha r ,  d e  fo rma  ind iv idua l i z ada ,  um re l a tó r io  a tua l i z ado ,  que  
i nd ique  e  comprove  o  l oca l  onde  s e  encont r a  a locado  cada  equ ipamento ,  
maqu iná r io  e  ve í cu lo  de  t i t u l a r i d ade  ou  pos se  da  r ecupe r anda ;  i n fo rmando  a  
pe s soa  r e sponsáve l  pe l a  gua rda  dos  mesmos ;  bem como a  i nd i c ação  s e  o  bem é  
p rópr io  ou  a l i enado  f i duc i a r i amente ,  t udo  cons ide rando  a  da t a  do  r eceb imento  
de s t a  co r r espondênc i a .   
 
RESPOSTA:  A  Recuperanda  in forma  que  não  houve  nenhuma a l te ração  no  
re la tór io  de  bens  no  per íodo  ind icado ,  conform e  se  ve r i f i ca  no  documento  
anexo .  (Doc .  nº  03 ) .  
 
 j )  Cons ider ando  que  os  í nd i ces  de  l u c r a t i v id ade  medem a  e f i c i ênc i a  d a  
empresa  em ob te r  l u c ro  a t r avé s  de  sua s  vendas ,  so l i c i t amos  o  env io  dos  
i nd i c adores  de  margem bru t a  e  margem l í qu ida  da s  r ecupe r andas  dos  ú l t imos  3  
( t r ê s )  meses .   
 
RESPOSTA:  Os  índ ices  mais  recentes  foram ca lcu lados  e  seguem anexos .   
  





7 

 

 

 k )  Cons ider ando  que  os  í nd i ce s  de  e s t ru tu ra  de  c ap i t a l  pe rmi t em a  aná l i s e  d a  
pos i ç ão  de  end iv idamento  e  c apac idade  da  empresa  em ge r a r  c a i x a  su f i c i en t e  pa r a  
s a ld a r  sua s  d ív id a s ,  d i an t e  do  expos to  so l i c i t amos  que  a s  r e cupe r andas  
ap re sen tem seus  r e spec t i vos  i nd i c adore s  de  pa r t i c i pação  de  c ap i t a l  d e  t e r ce i ros  e  
end iv idamento  de  cu r to  e  l ongo  p r azo  dos  ú l t imos  3  ( t r ê s )  meses .  
  
RESPOSTA:  Os  índ ices  mais  recentes  fora m ca lcu lados  e  seguem anexos .   
 
 l )  V i s ando  mensu ra r  a  c apac idade  de  pagamento  da s  r ecupe r andas ,  
so l i c i t amos  env io  dos  í nd i ce s  de  l i qu idez  co r r en te ,  l i qu idez  s eca  e  l i qu idez  ge r a l  
dos  ú l t imos  3  ( t r ê s )  mese s .   
  
RESPOSTA:  Os  índ ices  mais  recentes  foram ca lcu l ados  e  seguem anexos .   
 
m) Favor  ap re sen t a r  o  c ronograma  de  pagamento  dos  c r éd i to s  da  C l a s s e  I  e  C l a s s e  
I I I ,  d e  a cordo  com as  cond i ções  do  P l ano  de  Recupe ração  Jud i c i a l  homologado .  
 
RESPOSTA:  O PRJ  prevê  o  pagamento  dos  c redores  t raba lh is tas  em 6  ( se i s )  
pa rce las ,  vencendo -se  a  p r imei ra  em 05/08/2019  e  a  ú l t ima  05/01/2019 .  
Dent re  os  4  c redores  t raba lh is tas  l i s tados  na  Re lação  de  Credores ,  apenas  2  
in formaram seus  dados  bancár ios  (Car los  Alber to  V ie i ra  Cardozo e  Frank 
Fer re i ra  de  Souza)  e  j á  t i veram seus  c réd i tos  qu i tados .  Por  sua  vez ,  os  
c redores  da  c lasse  I I I  se rão  pagos  em 120  (cento  e  v in te  meses) ,  vencendo -
se  a  p r imei ra  pa rce la  em 05/02/2020  e  a  ú l t ima  em 05/01/2030 .  Até  en tão ,  7  
c redores  da  C lasse  I I I  in formaram dados  bancár ios  pa ra  pagamento :  Mextra  
Engenhar ia  Ext ra t iv i s ta  de  Meta is  Ei re l i ;  A lutech  Alumín io  Tecno log ia  
Ltda . ;  Capiuba  Impor tadora ,  Expor tadora  e  Comérc io  Ltda . ;  Guara tã  
Comérc io  de  Meta is  Não  Fer rosos  Ltda . ;  CMES Comérc io  de  Meta is  e  
Logís t ica  do  Estado  do  Espír i to  Santo  Ltda . ;  CMMG Comérc io  de  Meta is  
Ltda . ;  e  CMSP Comérc io  de  Meta is  Ltda .  
 
 n)  Favor  ap re sen t a r  r e l a ção  de  pagamentos  r e a l i z ados  e  o s  r e spec t ivos  
comprovan te s  de  pagamento  r e l a t i vos  aos  pagamentos  da  c l a s s e  I  e  I I I ,  
i n fo rmando  qua i s  c r edore s  a inda  não  r ecebe r am e  por  qua l  mot ivo .   
  
RESPOSTA:  Os  comprovantes  de  pagamento  re la t i vos  aos  c redores  
t raba lh is tas  j á  fo ram env iados  ao  Adminis t rador  Jud ic ia l  em 21/05/2020 .  
Quanto  aos  c redores  qu i rogra fá r ios ,  seguem anexos  os  comprovantes  de  
pagamento  da  12 ª  pa rce la  dev ida  à  A lu tech  A lumín io  Tecno log ia  Ltda . ;  
Mextra  Engenhar ia  Ext ra t iv i s ta  de  Meta is  E i re l i ;  Capiuba  Impor tadora ,  
Expor tadora  e  Comérc io  Ltda . ;  e  Guara tã  Comérc io  de  Meta is  Não  Fe r rosos  
Ltda . ;  CMES Comérc io  de  Meta is  e  Logís t ica  do  Estado  do  Espí r i to  Santo  
Ltda . ;  CMMG Comérc io  de  M eta is  Ltda . ;  e  CMSP Comérc io  de  Meta is  Ltda .  
(Doc .  n º  04 ) .  
 
 o)  Favor  in fo rmar  qua l  o  pas s i vo  t r i bu t á r io  das  r ecupe r andas  e  como a s  
mesmas  p re t endem compa t ib i l i z a r  o  pagamento  dos  mesmos  com o  cumpr imento  
do  PRJ .   
  
RESPOSTA:  O to ta l  do  pass ivo  t r ibutá r io  da  Recuperanda  é  de  R$  
38 .925 .664 ,62 .  A  recuperanda  es tá  ten tando  ader i r  ao  parce lamento  f i sca l  
junto  aos  ó rgãos  competentes .   

  
  





8 

 

 

12 .  Além d i sso ,  a tendendo à  Recomendação  72/2020  do  Conse lho 

Nac iona l  de  Jus t i ça  (CNJ) ,  a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  na  busca  pe l a  

padron ização  dos  re l a tór ios  mensa i s  e  pe la  e fe t iv idade  da  pres tação  

jur i sd ic iona l ,  t ambém encaminhou à  Recuperanda  o  formulár io  cont ido no 

Anexo II  da  refer ida  recomendação  ( Doc.  nº  05 ) .   

 

13 .  No tocante  às  informações  contábe i s ,  a  Recuperanda  apresentou  a  

documentação  re la t iva  ao  mês  de  dezembro/2020  (Doc.  nº  06 ) ,  todav ia  a  

documentação  somente  fo i  apresentada  na  da ta  15/0 2/2021 imposs ib i l i t ando  

que  Equipe  Contáb i l  da  Admin is t r ação  Jud ic i a l  s in te t i zasse  e  ana l i sasse  as  

informações  fornec idas .  

 
 

14 .  Em re l ação  às  inform ações  contábe i s  r e l a t ivas  ao  mês  de  

outubro/2020  e  novembro/2020  (Doc.  nº  07 ) ,  apresentadas  em 15/01 /2021 ,  

a  Admin is t r ação Jud ic i a l  s in te t i za  aba ixo  as  informações  pres tadas :  

 
1. Ativo 

 
 

a. Evolução do ativo 





9 

 

 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

set/20 out/20 nov/20

V
al

o
r 

(R
$

)

Permanente Ativo Circulante
 

 
i. Composição do ativo circulante 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

set/20 out/20 nov/20

V
al

o
r 

(R
$

)

Estoques

Impostos a Compensar e

Recuperar

Despesas Exercício Seguinte

Valores a receber

Conta corrente empregados

Adiantamento a Fornecedor

Duplicatas a Receber

Disponível

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





10 

 

 

ii. Composição do Ativo Não Circulante 

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

 6.000.000,00

 7.000.000,00

 8.000.000,00

set/20 out/20 nov/20

V
al

o
r 

(R
$

)

Imobilizado Investimentos
 

 
2. Passivo 

 





11 

 

 

 
a. Evolução do Passivo 

-50.000.000,00

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

set/20 out/20 nov/20

V
al

o
r 

(R
$

)

Passivo Exigível a Longo Prazo Passivo Circulante Patrimônio Líquido
 

 
 

i. Composição do passivo circulante 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

set/20 out/20 nov/20

V
al

o
r 

(R
$

)

Diversas Operações Fiscais

Operações Fiscais

Provisões

Outras Contas a Pagar

Empréstimos/Financiamentos

Bancário

Salários e contribuições

previdenciárias

Obrigações Tributárias

Mútuos a pagar

Credores Diversos

 
 
 
 
 





12 

 

 

 
 

ii. Composição do ativo exigível a longo prazo 

 -

 10.000.000,00

 20.000.000,00

 30.000.000,00

 40.000.000,00

 50.000.000,00

 60.000.000,00

set/20 out/20 nov/20

V
al

o
r 

(R
$

)

Credores - Recuperação

Judicial

 
3. Resultado do Exercício 

 





13 

 

 

 

 
a. Evolução mensal das receitas x custos x resultado 

33.006.437,87 

73.728.511,33 

47.573.719,55 

-33.377.563,22 

-74.040.727,50 

-47.912.499,72 

-371.125,35 -312.216,17 -338.780,17 

-100.000.000,00

-80.000.000,00

-60.000.000,00

-40.000.000,00

-20.000.000,00

 -

 20.000.000,00

 40.000.000,00

 60.000.000,00

 80.000.000,00

 100.000.000,00

set/20 out/20 nov/20

Receitas totais Custos totais Resultado

 
 
Evolução mensal dos índices financeiros 

1,08 1,07 1,05

0,96 0,95
0,92

0,84 0,86 0,88

1,14 1,13
1,10

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

ago/20 set/20 out/20 nov/20

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral Participação do capital de terceiros

 
  

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

 

 
15 .  Por  f im,  garant indo a  s i s temat ização de  informações  de  modo 

t ransparente  e  ob je t ivo  para  consu l ta  dos  credores ,  Min i s tér io  Púb l i co  e  

des te  d .  Ju ízo ,  de  modo a  fomentar  a  t r ansparênc ia  na  condução  do  

proced imento  recuperac iona l ,  e s ta  A . J .  apresenta  anexo  seu  “Rela tó r io  de  

Andamentos  Processua i s”  (Doc.  nº  08 ) .  





14 

 

 

 

  

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  

 
  

 
16 .  A A. J .  apresenta  seu  Re la tór io  de  Inc identes  Processua i s ,  ha ja  

v i s ta  te rem s ido  apresentadas  hab i l i ta ções  e  impugnações  de  c réd i to  -  

au tuadas  em apar tado  ao  processo  de  recuperação  jud ic i a l  em ep ígrafe  ( Doc.  

nº  09 ) .  

 
 

17 .  Por  f im,  a  f im de  confer i r  cumpr imento  aos  termos  do  ar t i go  52 ,  

IV,  da  Le i  nº  11 .101/2005  e  cons iderando que  a inda  res tam informações  a  

se rem pres tadas  pe l a  r ecuperanda ,  a  Admini s t r ação  Jud ic ia l  pugna  pe l a  

in t imação da  recuperanda para  apresentar  as  informações  contábe i s  r e l a t ivas  

ao  mês  de  j ane i ro/2021 ,  bem como o  formulár io  de  informações  

(Recomendação  72/2020 CNJ)  que lhe  foram so l i c i t adas .  

 
18 .  Deste  modo,  informa a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  que  tão  logo  sua  

Equ ipe  Contáb i l  s in te t i ze  e  ana l i s e  as  in formações  fornec idas  do  mês  de  

dezembro2020 ,  bem como  se j am apresentadas  as  in formações  so l i c i t adas ,  

apresentará  complementação  ao  presente  re l a tór io .  

 
E .  Defer imento .  

 
R io  de  J ane i ro ,  18  de  fevere i ro  de  2021 .  

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

Wagner  Madruga  do Nasc imento           Bruno Ga lvão  S .P .  de  Rezende  
               OAB/RJ  128 .768                             OAB/RJ  124 .405       

 
 
 
 
 
 

 





15 

 

 

EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  
COORDENADORES 

 

 
Armando Rober to  R.  Vicent ino  –  OAB/RJ  155 .588  

 
Alexsandro  Cruz  de  Ol ive i r a  –  OAB/RJ  161 .886  

 

 
Gustavo  Gomes  S i lve i r a  –  OAB/RJ  89 .390  

 

 




		2021-02-18T21:18:43-0300




